La alternativa constructiva que presenta los mejores indicadores tanto financieros como
económicos es la Mezcla Asfáltica, por lo tanto, es la alternativa predominante que se deberá
implementar.

Para conocer la sensibilidad del proyecto se analizaron tres variables con un total de nueve
escenarios, a fin de conocer en cuál de ellos, y en qué porcentaje, el proyecto es más sensible;
el análisis se hace desde el punto de vista financiero como económico. Para ello, se consensuó
con el BID y MTI hacer la sensibilidad para ± 15% y ± 20%.

En este estudio, el MTI ha solicitado presentar los resultados que proporciona el Programa RED
Ver 2.03. Para lograr lo anterior, se introdujeron los datos y luego se corrió el programa,
obteniendo los resultados de sensibilidad económica en los diferentes escenarios del proyecto.
En la siguiente tabla se presenta los resultados de sensibilidad económica.

Estudio de Factibilidad y Diseño Final del Tramo El Comején - Waslala

Estudio de Factibilidad y Diseño Final del Tramo El Comején - Waslala Página 10

PROYECTO: EL COMEJEN – WASLALA
ANALISIS DE SENSIBILIDAD ECONOMICA

ESCENARIOS MEZCLA ASFALTICA CONCRETO HIDRAULICO ADOQUIN
10 AÑOS 15 AÑOS 20 AÑOS 10 AÑOS 15 AÑOS 20 AÑOS 10 AÑOS 15 AÑOS 20 AÑOS

1. -10% en Beneficios
VAN (US$) -5.499 2.431 11.732 -13.403 -5.579 3.595 -12.101 -4.804 3.437
TIR (%) 5.7% 13.8% 17.4% -0.6% 8.7% 13.4% -0.3% 8.9% 13.4%
R B/C 0.75 1.11 1.56 0.54 0.81 1.13 0.55 0.82 1.13
2. +10% en Costos
VAN (US$) -5.868 2.937 13.269 -14.568 -5.880 4.308 -13.146 -5.044 4.109
TIR (%) 5.9% 13.9% 17.6% -0.4% 8.8% 13.5% -0.1% 9.1% 13.5%
R B/C 0.75 1.13 1.58 0.55 0.81 1.14 0.56 0.83 1.14
3. -10% en Beneficios +10% en Costos
VAN (US$) -7.671 0.301 9.636 -16.322 -8.445 0.770 -14.794 -7.451 0.825
TIR (%) 3.8% 12.2% 16.2% -2.3% 7.3% 12.3% -2.0% 7.5% 12.3%
R B/C 0.68 1.01 1.42 0.49 0.73 1.02 0.50 0.74 1.03
4. -20% en Beneficios
VAN (US$) -7.302 -0.206 8.099 -15.157 -8.144 0.057 -13.748 -7.212 0.153
TIR (%) 3.3% 11.8% 15.9% -2.7% 7.0% 12.0% -2.4% 7.2% 12.1%
R B/C 0.66 0.99 1.39 0.48 0.72 1.00 0.49 0.73 1.01
5. +20% en Costos
VAN (US$) -8.041 0.807 11.172 -17.487 -8.746 1.483 -15.839 -7.691 1.497
TIR (%) 4.1% 12.5% 16.4% -2.0% 7.6% 12.5% -1.7% 7.8% 12.5%
R B/C 0.69 1.03 1.44 0.50 0.75 1.04 0.51 0.76 1.05
6. -20% en Beneficios + 20% en Costos
VAN (US$) -11.647 -4.466 3.906 -20.995 -13.876 -5.593 -19.134 -12.506 -5.070
TIR (%) -0.1% 9.1% 13.6% -5.7% 4.6% 10.1% -5.5% 4.7% 10.1%
R B/C 0.55 0.83 1.16 0.40 0.60 0.84 0.41 0.61 0.84
7. -25% en Beneficios
VAN (US$) -8.203 -1.524 6.283 -16.034 -9.426 -1.712 -14.572 -8.416 -1.489
TIR (%) 2.1% 10.8% 15.1% -3.8% 6.1% 11.3% -3.6% 6.3% 11.4%
R B/C 0.62 0.93 1.30 0.45 0.67 0.94 0.46 0.68 0.94
8. +25% en Costos
VAN (US$) -9.127 -0.257 10.124 -18.946 -10.180 0.071 -17.185 -9.015 0.192
TIR (%) 3.3% 11.8% 15.9% -2.7% 7.0% 12.0% -2.4% 7.2% 12.1%
R B/C 0.66 0.99 1.39 0.48 0.72 1.00 0.49 0.73 1.01
9. -25% en Beneficios +25% en Costos
VAN (US$) -13.635 -6.849 1.041 -23.332 -16.591 -8.774 -21.303 -15.034 -8.018
TIR (%) -2.0% 7.6% 12.4% -7.4% 3.2% 9.1% -7.2% 3.4% 9.1%
R B/C 0.50 0.74 1.04 0.36 0.54 0.75 0.37 0.55 0.75
Fuente: HDM-4, Ver 2.09.

Estudio de Factibilidad y Diseño Final del Tramo El Comején - Waslala

Estudio de Factibilidad y Diseño Final del Tramo El Comején - Waslala Página 11

Análisis del momento óptimo

Este análisis se hace con el objetivo de conocer qué pasa si se posterga la
construcción de la carretera. En el presente caso, se ha ensayado posponer la
inversión un año. Los resultados reflejan un VAN y un TIR menor, indicando esto que
el momento óptimo de la rehabilitación, es mejor iniciarla en año planificado. De
manera que, si el proyecto es realizado en la situación inicial, la TIR resultante para la

[…]

d) Elasticidad precio de la oferta de divisas

Al igual que en el caso anterior, se efectuó un amplio número de regresiones con el
objeto de estimar la elasticidad tipo de cambio de la oferta por divisas,
obteniéndose finalmente un valor de +0.72, mediante una regresión que satisface
los signos esperados y cumple con las diversas pruebas estadísticas.

La elasticidad estimada en México para el cálculo del FCS del tipo de  cambio que
alcanzó un valor de 0.31412.

FCS del tipo de cambio estimado
Sobre la base de la fórmula de cálculo y los valores estimados de los diferentes
parámetros se obtiene un FCS de la divisa de 1.015.

11“El costo social de la Divisa en México”, Héctor Cervini I. y Javier Gala P., Depto. De Economía, ITAM, México, julio
1995.
12“El costo social de la Divisa en México”, Héctor Cervini I. y Javier Gala P., Depto. de Economía, ITAM,

México, julio 1995.

Estudio de Factibilidad y Diseño Final del Tramo El Comején - Waslala

Estudio de Factibilidad y Diseño Final del Tramo El Comején - Waslala Página 33

Análisis de sensibilidad

Las elasticidades representan los únicos parámetros cuya estimación presenta un
grado de variabilidad, por lo que es conveniente sensibilizar respecto a ellas.

El siguiente cuadro muestra los FCS de la divisa para cambios del 10% y 20% en el
valor de las elasticidades utilizadas, así como para los valores del caso mexicano.

TABLA II.10
PROYECTO: EL COMEJEN - WASLALA
ANÁLISIS SENSIBILIDAD FCS DIVISA

CASOS N E FCS
+10% -1.067 0.792 1.0152
+20% -1.164 0.864 1.0152
-10% -0.873 0.648 1.0152
-20% -0.776 0.576 1.0152

caso mexicano -0.964 0.314 1.0153
FUENTE: SNIP.

Los resultados del análisis de sensibilidad muestran que el FCS es muy poco sensible,
en el caso de Nicaragua al valor de las elasticidades. Ello se explica porque las
distorsiones del mercado de las divisas, el arancel efectivo a las importaciones y el
subsidio a las exportaciones tiene valores casi iguales, 1.53% y 1.50%
respectivamente, por lo que la repartición entre aumento de exportaciones y
disminución de importaciones de otros demandantes requerido para aportar las divisas
del proyecto adicional se torna, en este caso, irrelevante, estando siempre el FCS
entre 1.0152 y 1.0153.

2.6. Beneficios del transito

La construcción de la carretera, supone la obtención de beneficios por la disminución
de los costos de operación vehicular vinculados al mejoramiento de la vía. Para fines
de evaluación económica, el transito utilizado es el tráfico normal. Para la proyección
de crecimiento de tráfico se utilizó las siguientes tasas:

TABLA II.11
PROYECTO: EL COMEJEN - WASLALA

Tasas de Proyección
Período 20 Años

Tasas de Crecimiento
Periodo Livianos Pasajeros Carga

2016-2018
5.49% 2.20% 4.87%
5.49% 2.20% 4.87%
5.49% 2.20% 4.87%

2019-2023

5.09% 2.20% 4.52%
5.09% 2.20% 4.52%
5.09% 2.20% 4.52%

[…]

destacar que esta alternativa es más sensible en los escenarios donde se combina una
disminución de los beneficios de los usuarios y un incremento en los costos de la agencia del
±20% y ±25% respectivamente, donde la TIR no supera la tasa de corte.

En la alternativa Adoquín, la TIR se sitúa entre el 13.5% y 9.1%. En los escenarios donde esta
alternativa es más sensible, es donde se combina una disminución de beneficios de los
usuarios y un incremento en los costos de la agencia del ±20% y ±25%, donde la TIR resultante
es menor que la tasa de corte.

A continuación se presentan los resultados del análisis de sensibilidad económico. Y en los
cuadros anexos del VIII.1 al VIII.30 se podrá observar el detalle del flujo marginal para la
evaluación y para cada uno de los supuestos asumidos para el análisis de sensibilidad.

Estudio de Factibilidad y Diseño Final del Tramo El Comején - Waslala

Estudio de Factibilidad y Diseño Final del Tramo El Comején - Waslala Página 207

TABLA No. VII.3
PROYECTO EL COMEJEN – WASLALA

ANALISIS DE SENSIBILIDAD  ECONOMICA
ESCENARIOS MEZCLA ASFALTICA CONCRETO HIDRAULICO ADOQUIN

10 AÑOS 15 AÑOS 20 AÑOS 10 AÑOS 15 AÑOS 20 AÑOS 10 AÑOS 15 AÑOS 20 AÑOS

1. -10% en beneficios de los usuarios

VAN (US$) -5.499 2.431 11.732 -13.403 -5.579 3.595 -12.101 -4.804 3.437

TIR (%) 5.7% 13.8% 17.4% -0.6% 8.7% 13.4% -0.3% 8.9% 13.4%

R B/C 0.75 1.11 1.56 0.54 0.81 1.13 0.55 0.82 1.13

2. +10% en los costos de la agencia

VAN (US$) -5.868 2.937 13.269 -14.568 -5.880 4.308 -13.146 -5.044 4.109

TIR (%) 5.9% 13.9% 17.6% -0.4% 8.8% 13.5% -0.1% 9.1% 13.5%

R B/C 0.75 1.13 1.58 0.55 0.81 1.14 0.56 0.83 1.14

3. -10% en usuarios +10% en costos

VAN (US$) -7.671 0.301 9.636 -16.322 -8.445 0.770 -14.794 -7.451 0.825

TIR (%) 3.8% 12.2% 16.2% -2.3% 7.3% 12.3% -2.0% 7.5% 12.3%

R B/C 0.68 1.01 1.42 0.49 0.73 1.02 0.50 0.74 1.03

4. -20% en beneficios de los usuarios

VAN (US$) -7.302 -0.206 8.099 -15.157 -8.144 0.057 -13.748 -7.212 0.153

TIR (%) 3.3% 11.8% 15.9% -2.7% 7.0% 12.0% -2.4% 7.2% 12.1%

R B/C 0.66 0.99 1.39 0.48 0.72 1.00 0.49 0.73 1.01

5. +20% en costos de la agencia

VAN (US$) -8.041 0.807 11.172 -17.487 -8.746 1.483 -15.839 -7.691 1.497

TIR (%) 4.1% 12.5% 16.4% -2.0% 7.6% 12.5% -1.7% 7.8% 12.5%

R B/C 0.69 1.03 1.44 0.50 0.75 1.04 0.51 0.76 1.05

6. -20% en usuarios +20% en costos

VAN (US$) -11.647 -4.466 3.906 -20.995 -13.876 -5.593 -19.134 -12.506 -5.070

TIR (%) -0.1% 9.1% 13.6% -5.7% 4.6% 10.1% -5.5% 4.7% 10.1%

R B/C 0.55 0.83 1.16 0.40 0.60 0.84 0.41 0.61 0.84

7. -25% en beneficios de los usuarios

VAN (US$) -8.203 -1.524 6.283 -16.034 -9.426 -1.712 -14.572 -8.416 -1.489

TIR (%) 2.1% 10.8% 15.1% -3.8% 6.1% 11.3% -3.6% 6.3% 11.4%

R B/C 0.62 0.93 1.30 0.45 0.67 0.94 0.46 0.68 0.94

8. +25% en los costos de la agencia

VAN (US$) -9.127 -0.257 10.124 -18.946 -10.180 0.071 -17.185 -9.015 0.192

TIR (%) 3.3% 11.8% 15.9% -2.7% 7.0% 12.0% -2.4% 7.2% 12.1%

R B/C 0.66 0.99 1.39 0.48 0.72 1.00 0.49 0.73 1.01

9. -25% en usuarios +25% en costos

VAN (US$) -13.635 -6.849 1.041 -23.332 -16.591 -8.774 -21.303 -15.034 -8.018

TIR (%) -2.0% 7.6% 12.4% -7.4% 3.2% 9.1% -7.2% 3.4% 9.1%

R B/C 0.50 0.74 1.04 0.36 0.54 0.75 0.37 0.55 0.75
Fuente: Evaluación Económica Asfalto, Concreto y Adoquín.

Estudio de Factibilidad y Diseño Final del Tramo El Comején - Waslala

Estudio de Factibilidad y Diseño Final del Tramo El Comején - Waslala Página 208

7.6. Análisis del momento óptimo

Este análisis se hace con el objetivo de conocer qué pasa si se posterga la construcción de la
carretera. En el presente estudio, se ha analizado posponer la inversión un año, cuyos los
resultados reflejan un VAN y una TIR menor, indicando lo anterior que el momento óptimo de la
construcción, es mejor iniciarla en el año planificado. De manera que, si el proyecto es realizado